
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Na temelju članka 7. stavka 1. točke f. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
("Narodne novine", broj 78/15 i 1 02/19), članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi ("Narodne novine", broj 33/01, 60/01 - vjerodostojno tumačenje, 
129/05,109/07,125/08,36/09,150/11,144/12,19/13 pročišćeni tekst, 137/15 - ispravak, 123/17, 
98/19 i 144/20), članaka 52., 53, 54., 55. i 56. Zakona o proračunu („Narodne novine“, broj 
144/21), članaka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst) i Zaključka Župana 
KLASA: 400-02/22-02/02, URBROJ: 2163-01/3-22-02, Župan Istarske županije dana 20. 
ožujka 2023. godine, donosi 
 
 

 
PRAVILNIK 

 O MJERILIMA I NAČINU KORIŠTENJA VLASTITIH PRIHODA  
JAVNIH USTANOVA ZA ZAŠTITU PRIRODE I PROSTORNO UREĐENJE 

 ISTARSKE ŽUPANIJE 
   
 
 
 
OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se mjerila (za ostvarivanje) i način korištenja vlastitih prihoda javne 
ustanove za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode na 
području Istarske županije "Natura Histrica" i Zavoda za prostorno uređenje Istarske županije, 
kojima je osnivač Istarske županije (u daljnjem tekstu: javne ustanove) i koja sredstva se ne 
uplaćuju u Proračun Istarske županije.  
Javne ustanove mogu ostvarivati vlastite prihode obavljanjem vlastite djelatnosti te su 
ovlašteni ostvarivati vlastite prihode bez prethodne suglasnosti Istarske županije (osnivača). 
 
 
POJAM VLASTITIH PRIHODA  

Članak 2. 
 

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na prihode koje javne ustanove ostvaruju u obavljanju 
vlastite djelatnosti kao što je prodaja artikala za promociju zaštite prirode, prihodi od korištenja 
zaštićenih područja i provođenja Godišnjeg programa, prihodi od usluga izrade prostornih 
planova, izrade izvješća o stanju u prostoru kao i izrade drugih stručnih podloga i studija. Isto 
ne isključuje vlastite prihode kao što su prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine kod 
proračunskih osoba. 
 
Vlastiti prihodi Javne ustanove za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim 
dijelovima prirode na području Istarske županije "Natura Histrica“ su prihodi od prodaje artikala 
za promociju zaštite prirode i prihodi od korištenja zaštićenih područja i provođenja Godišnjeg 
programa (stručno vodstvo/ posjet u zaštićenim područjima te edukacijski programi kao npr. 
u Znanstveno edukativnom centru „Speleo kuća“). 
Vlastiti prihodi Javne ustanove „Zavoda za prostorno uređenje Istarske županije“ su usluge 
izrade prostornih planova, izrada izvješća o stanju u prostoru, izrada drugih stručnih studija i 
podloga. 
  
Odredbe ovog pravilnika ne odnose se na sljedeće prihode: 



 

 prihodi koje korisnik ostvari od nadležnog proračuna za financiranje redovne 
djelatnosti, neovisno od izvora financiranja,   

 pomoći od gradova, općina, ministarstva ili drugih institucija u sustavu javnog sektora, 

 donacije,  

 prihodi  za posebne namjene,  

 prihodi od koncesija i koncesijskih odobrenja,  

 prihodi od prodaje ili zamjene imovine, 

 naknade s naslova osiguranja, 

 primici od zaduživanja,  

 primici od prodaje dionica i udjela.  
 
 

RASPODJELA VLASTITIH PRIHODA  
 

Članak 3. 
 

Javne ustanove vlastitim prihodima prvenstveno podmiruju rashode nastale obavljanjem 
poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima temeljem kojih su vlastiti prihodi i ostvareni. 
 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda iz stavka 
1. ovog članka, a proračunski korisnik je iz prethodne godine prenio manjak iz izvora vlastitih 
prihoda, onda se preostali iznos ostvarenih vlastitih prihoda raspoređuju za pokriće iskazanog 
manjka. 
 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda iz stavaka 
1. i 2. ovog članka, a proračunskom korisniku je temeljem provođenja europskog projekta 
određena korekcija, proračunski korisnik je dužan podmiriti korekciju iz vlastitih prihoda.  
 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog za podmirenje rashoda iz stavaka 
1., 2. i 3. ovog članka, proračunski korisnici iste koriste za pokriće rashoda redovnog 
poslovanja. 
 
Ako se vlastiti prihodi ostvare u iznosu većem od potrebnog  za podmirenje rashoda iz stavaka 
1., 2., 3. i 4. ovog članka, proračunski korisnici iste koriste za ulaganje u tekuće i investicijsko 
održavanje, nabavku opreme, ostala ulaganja za povećanje standarda pružanja osnovne 
usluge proračunskog korisnika. 
  
Vlastitim prihodima javne ustanove mogu raspolagati u skladu s Odlukom o izvršavanju 
proračuna Istarske županije.  

 
Članak 4. 

 
Vlastiti prihodi koji se ne utroše u istoj kalendarskoj godini u kojoj su ostvareni, mogu se 
prenijeti u sljedeću kalendarsku godinu te mogu biti korišteni za podmirenje troškova u skladu 
s člankom 3. ove Odluke. Isto se odnosi i na korištenje prenesenih viškova prihoda iz ranijih 
godina. 

 
Članak 5. 

 
Prihode vlastite djelatnosti javne ustanove su dužne evidentirati prema propisima kojima je 
uređeno računovodstvo proračuna, te o ostvarenim i utrošenim vlastitim prihodima iz članka 
2.  izvještavati u aplikaciji Proračun kroz izvještaj MINVS (mjesečni izvještaj o namjenskim i 
vlastitim sredstvima) i po potrebi na zahtjev osnivača dodatno izvješćivati Istarsku županiju 



 

putem nadležnog upravnog odjela. 
 
Vlastiti i namjenski prihodi Javne ustanove iskazuju se u izvorima financiranja financijskog 
plana.  
 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Članak 6. 
 

Upravna vijeća javnih ustanova obvezna su na prijedlog čelnika Javne ustanove, a u skladu 
sa Statutom Javne ustanove, donijeti opći akt kojim će se utvrditi uvjeti, kriteriji i način 
korištenja vlastitih prihoda primjeren poslovanju Javne ustanove,  odnosno obvezne su 
uskladiti svoje akte o vlastitim prihodima sa odredbama ovog Pravilnika ili donijeti nove, 
najkasnije u roku od 6 mjeseci od dana stupanja na snagu ovog Pravilnika.  
 

Članak 7. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 
KLASA/CLASSE: 400-01/23-02/04 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-02 
Pula-Pola, 20. ožujka 2023. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
        ŽUPAN 

        Boris Miletić 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Upravni odjel za održivi Istarske županije 
2. Odsjek za pomorstvo, promet i infrastrukturu 
3. Pismohrana, ovdje 

 
 
 


		2023-03-23T16:02:14+0100
	Istarska županija
	eUprava




